1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHÚ LỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:42/BC-UBND

Phú Lộc, ngày 17 tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả quản lý thu gom chất thải rắn trên địa bàn huyện Phú Lộc

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thừa Thiên Huế

UBND huyện Phú Lộc nhận được Công văn số 405/STNMT-MT ngày 09

tháng 02 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thừa Thiên Huế về

việc đánh giá công tác quản lý chất thải rắn; sau khi rà soát những kết quả đạt

được, trên cơ sở đề cương hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh,

UBND huyện Phú Lộc báo cáo về tình hình quản lý, thu gom chất thải rắn trên

địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Tình hình phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất

thải rắn trên địa bàn huyện Phú Lộc:

- Thống kê số liệu chất thải phát sinh trong giai đoạn 2014 - 2021

Số

TT
Năm

Khối lượng

thu gom,

vận chuyển

và xử lý (tấn)

Tổng lượng rác

thải SH phát sinh

(tấn/ngày)

Tổng lượng

rác thải SH

thu gom

(tấn/ngày)

Tỷ lệ thu

gom rác thải

sinh hoạt

(%)

1 Năm 2014 6.646,67 41,02 18,21 44,39

2 Năm 2015 7.466,15 41,43 20,45 49,36

3 Năm 2016 9.430,41 41,84 25,83 61,73

4 Năm 2017 10.710,34 42,26 29,34 68,74

5 Năm 2018 11.664,00 42,68 31,95 74,86

6 Năm 2019 12.853,87 43,11 35,21 81,67

7 Năm  2020 13.655,08 43,54 37,41 85,92

8 Năm  2021 13.780,14
(286,08 Covid19) 43,98 37,75 85,83

Phương pháp tính để có số liệu nêu trên, cụ thể:

+ Về tổng rác thải sinh hoạt phát sinh: bằng tích của dân số tự nhiên trên

địa bàn huyện Phú Lộc (theo Niên giám Thống kê năm 2017 của huyện Phú Lộc)

với khối lượng phát sinh là 0,3kg/người/ngày;

+ Về tổng lượng rác thải sinh hoạt được thu gom: số lượng thực tế thu

gom theo Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn

huyện Phú Lộc;

2

+ Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt (%): Tổng lượng rác thải sinh hoạt

được thu gom/tổng lượng rác thải sinh hoạt phát sinh.

- Đơn vị thực hiện dịch vụ thu gom rác tại các địa bàn:

+ Từ các tổ chức, dịch vụ, hộ gia đình đến các điểm tập kết rác (xuồng,

container, hộc chứa rác) tại các địa phương: Giao trách nhiệm UBND các xã,

thị trấn thành lập tổ, đội, HTX thu gom; kinh phí chi trả cho đội ngũ thu gom

được thu từ các tổ chức, dịch vụ, hộ gia đình theo Quyết định số 94/2017/QĐ-

UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

+ Đơn vị thực hiện từ các điểm tập kết rác đến các nhà máy chôn lấp, xử

lý trên địa bàn tỉnh: UBND huyện Hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường

và Công trình Đô thị Huế, đơn giá thực hiện theo Quyết định số 2239/QĐ-

UBND ngày 26 tháng 9 năm 2016 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; kinh phí

thực hiện được UBND tỉnh bố trí hàng năm.

- Công tác thu gom: Đến nay, trên địa bàn huyện Phú Lộc có 17/17 xã, thị

trấn đều đã thành lập đội ngũ thu gom rác thải từ các hộ gia đình, các tổ chức

đến bãi tập trung tại các địa phương; tùy thuộc vào địa bàn thu gom như: diện

tích, dân số, khối lượng chất thải phát sinh,… số lượng đội ngũ thu gom dao

động từ 2 đến 6 người trên mỗi đơn vị xã, thị trấn. Trong quá trình triển khai Đề

án thu gom UBND huyện thường xuyên đôn đúc các địa phương thu gom rác

đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, hạn chế tối đa tình trạng rác ứ đọng tại

các khu vực đông dân cư ảnh hưởng đến mỹ quan tại các khu vực công cộng.

- Hiện trạng vận chuyển chất thải đi xử lý: Sau hơn 7 năm triển khai Đề

án, công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện đã dần đi vào nền nếp; số

hộ được hưởng lợi từ dịch vụ thu gom ngày càng cao, phạm vi thu gom được mở

rộng, không còn tình trạng rác ứ đọng kèo dài, công tác thu gom rác cũng như ý

thức bảo vệ môi trường của người dân ngày một nâng lên, công tác xử lý rác

đúng quy trình, môi trường đô thị, nông thôn ngày càng sạch đẹp.

- Tỷ lệ được thu gom, xử lý: Đến nay, trên địa bàn toàn huyện, số thôn, tổ

dân phố được hưởng dịch vụ đạt 100% (126/126 thôn, bản, tổ dân phố); số hộ

được hưởng lợi từ Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt đạt tỷ

lệ 80% so với tổng số hộ trên địa bàn huyện; quá trình triển khai thực hiện Đề án

đã giải quyết cơ bản các điểm nóng về rác thải gây ô nhiễm môi trường, đặc biệt

tại các chợ và các khu dân cư tập trung, giải quyết một số điểm rác thải ứ đọng

tại các địa phương.

- Nơi xử lý và phương pháp xử lý (hợp vệ sinh hay không), tỷ lệ xử lý:

Hiện nay, khối lượng rác thải sau khi được thu gom sẽ được vận chuyển về bãi

chôn lấp rác thải hợp vệ sinh tại phường Thủy Phương, thị xã Hương Thủy, toàn

bộ rác thải sau khi thu gom sẽ được xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường, đạt tỷ lệ

xử lý 100%.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Tình hình ban hành các văn bản quản lý chất thải rắn:

3

Ngày 15/9/2011, UBND huyện Phú Lộc ban hành Quyết định số

4361/QĐ-UBND về việc phê duyệt Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải

sinh hoạt trên địa bàn huyện;

Ngày 19/8/2016, UBND huyện Phú Lộc ban hành Quyết định số

3536/QĐ-UBND về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án thu

gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Phú Lộc;

Ngày 29/01/2016, ban hành Quyết định số 240/QĐ-UBND về việc kiện

toàn Tổ công tác giúp việc cho Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án thu gom

và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Phú Lộc.

- Tổ chức bộ máy quản lý về chất thải rắn ở địa phương:

+ Về số lượng: Hiện nay, số lượng công chức và cán bộ hợp đồng thực

hiện công tác quản lý tài nguyên và môi trường gồm có 12 người (09 công chức,

03 cán bộ tăng cường), gồm: 01 Trưởng phòng, có trình độ đại học quản lý đất

đai; 02 Phó trưởng phòng, có trình độ đại học quản lý rừng và môi trường, 09

chuyên viên có trình độ đại học.

+ Về chất lượng: Nhìn chung, đội ngũ công chức thực hiện công tác quản

lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên môi trường  đáp ứng được nhu cầu nhiệm

vụ được giao. Thời gian qua, bằng nhiều nỗ lực 100% công chức và cán bộ của

Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Công tác đầu tư hạ tầng, trang thiết bị phục vụ thu gom, vận

chuyển và xử lý chất thải:

- Về bãi chôn lấp rác thải hợp vệ sinh (hiện nay đã ngừng hoạt động):

Tên bãi chôn

lấp CTR
Địa điểm

Quy

mô

(ha)

Công suất

xử lý

(tấn/ngày)

Đơn vị giao quản lý

Bãi chôn lấp

CTR Lộc Thủy

Thôn Nam Phước,

xã Lộc Thủy
26,7 135

Cty CP Môi trường và

công trình Đô thị Huế

- Về trang thiết bị, dụng cụ, bảo hộ lao động,… phục vụ công tác thu gom

rác từ hộ gia đình đến điểm tập kết rác: do UBND các xã, thị trấn tự cân đối, hỗ

trợ cho đội ngũ thu gom rác thực hiện nhiệm vụ.

- Về phương tiện vận chuyển rác từ các điểm tập kết rác đến các bãi chôn

lấp rác hợp vệ sinh trên địa bàn tỉnh: hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường

và Công trình Đô thị Huế để thực hiện.

- Nhu cầu đầu tư để nâng cao hiệu quả: Hiện nay, bãi chôn lấp chất thải

rắn hợp vệ sinh tại thôn Nam Phước, xã Lộc Thủy đã ngừng hoạt động, do đó,

cần đầu tư bãi chôn lấp rác thải hợp vệ sinh, lò đốt,… có công suất tương đương

để phục vụ nhu cầu thu gom rác tại địa phương.

4. Những tồn tại, nguyên nhân, giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý

chất thải rắn trong thời đến:

4

- Nguyên nhân, tồn tại:

Trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, việc thu phí vệ sinh môi

trường từ các hộ gia đình, tổ chức đạt tỷ lệ khá thấp so với Đề án đặt ra, tỷ lệ

bình quân toàn huyện đạt 80% so với số hộ gia đình, tổ chức được hưởng dịch

vụ thu gom rác nên không đảm bảo đủ chi phí thu gom, ảnh hưởng đến thu nhập

của nhân công, tần suất thu gom thấp, rác thải còn tồn đọng nhiều. Nguyên nhân

dẫn đến tình trạng nêu trên, đó là:

+ Một số địa phương chưa quan tâm đúng mức trong việc lãnh đạo, chỉ

đạo, tuyên truyền, vận động, nhất là đối với các hộ chưa hưởng ứng dịch vụ thu

gom, nộp phí vệ sinh theo Đề án đã được phê duyệt;

+ Phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác thu gom, vận chuyển của

các địa phương chủ yếu là phương tiện thủ công; lực lượng tham gia thu gom,

vận chuyển rác thải còn thiếu, chưa được đồng bộ, trong khi đó, một số xã địa

bàn thu gom rộng, địa hình phức tạp gây khó khăn cho người thu gom rác;

+ Do nguồn thu phí vệ sinh môi trường của các địa phương còn hạn chế

nên việc thanh toán tiền lương, chế độ hỗ trợ cho người thu gom thấp, các chế

độ bảo hiểm, bảo hộ lao động,... chưa được các địa phương quan tâm dẫn đến

người thu gom rác không nhiệt tình, gắn bó với nghề, tầng suất thu gom thấp,...

- Giải pháp nâng cao hiệu quả thu gom, vận chuyển, xử lý:

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức công

tác tuyên truyền, tập huấn tại địa phương;

Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho lực lượng tuyên truyền viên tại địa

phương, người dân, hộ gia đình và chủ nguồn thải trên địa bàn huyện.

Trên đây là kết quả quản lý thu gom chất thải rắn trên địa bàn huyện Phú

Lộc, UBND huyện kính báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường

được rõ và có hướng chỉ đạo trong thời gian đến.

Trân trọng kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TV Huyện ủy; TT HĐND;

- Chủ tịch và các PCT. UBND huyện;

- Các Phòng: TNMT, TCKH, KTHT;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP: LĐ & CV;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đề

		2022-02-17T15:56:57+0700